дополнительные расходы по налогу на прибыль в результате продаж между дочерними компаниями.

b) Компания исправила распределение цены покупки за приобретение 20% акций в компании «Серебро
Магадана» (см. Примечание 27) с целью отражения части договорного вознаграждения, которое может
подлежать уплате после приобретения. На дату приобретения 20% акций в компании «Серебро
Магадана» справедливая стоимость приобретенных активов превысила уплаченную цену покупки, что
привело к тому, что Компания должна была признать в качестве обязательства сумму, равную
максимальному размеру условного вознаграждения, или превышение приобретенной справедливой
стоимости над стоимостью приобретенных активов, в зависимости от того, какая сумма меньше.
Компания признала дополнительное обязательство в размере 12 317 долл. США, равное превышению
справедливой стоимости 20% акций в компании над ценой 21 226 долл. США, уплаченной на дату
приобретения (Корректировка 3b).

Ниже кратко представлен эффект пересчета на консолидированный бухгалтерский баланс на 31 декабря 2004 г.

Отражено ранее
Корректировка

3a
Корректировка

3b
Пересчитанная

сумма

Основные средства, чистая сумма 256 662 - 14 209 270 871*
Кредиторская задолженность и
начисленные обязательства (20 417) - (12 317) (32 734)
Отложенное налоговое обязательство
(текущая часть) (9 705) (3 272) - (12 977)
Отложенное налоговое обязательство
(долгосрочная часть) (11 921) - (1 892) (13 813)
Нераспределенная прибыль (42 666) 3 272 - 39 394

* Кроме того, права на разработку месторождений были переведены из категории «нематериальные активы» в
категорию «основные средства» на сумму 2 354 долл. США.

Ниже кратко представлен эффект пересчета на консолидированный отчет о прибылях и убытках за год,
закончившийся на 31 декабря 2004 г.:

  Отражено ранее
Корректировка

3a
Корректировка

3b
Пересчитанная

сумма

Расходы по налогу на прибыль (14 560) (3 272) - (17 832)
Прибыль от продолжающейся деятельности
до учета доли меньшинства 48 370 (3 272) - 45 098
Прибыль от продолжающейся деятельности 31 004 (3 272) - 27 732
Чистая прибыль 75 716 (3 272) - 72 444

Ниже кратко представлен эффект пересчета на консолидированный отчет о движении денежных средств за год,
закончившийся на 31 декабря 2004 г.:
Избранные статьи, составляющие движение
денежных средств от операционной
деятельности Отражено ранее

Корректировка
3a

Корректировка
3b

Пересчитанная
сумма

Чистая прибыль 75 716 (3 272) - 72 444
Расходы по отложенному налогу на прибыль 11 146 3 272 - 14 418

ОАО «МНПО «ПОЛИМЕТАЛЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(в тысячах долларов США, если не указано иное)

12

Примечание 4. Компания с переменной долей владения

В 2004 г. Группа контролировала компанию, которая консолидировалась в составе Группы в качестве компании
с переменной долей владения (КПДВ), поскольку Группа являлась ее основным бенефициаром. Основная
деятельность этой компании заключалась в распределении металлов, производимых добывающими и
производственными дочерними компаниями Группы. В состав доходов в консолидированном отчете о
прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2004 г., включена сумма 36 612 долл. США,